
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 
 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO 

 
N. 601 DEL 01/07/2024 Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT B DEL D.LGS 36/2023, PER IL SERVIZIO 

DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO RELATIVO ALLA 

PROGETTAZIONE STRUTTURALE DELL'IMMOBILE SITO IN VIA ROMA 

E VIA PLINIO IL GIOVANE _ CUP:H47G24000140002 _ CIG:B245B82E08 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale n. 7789 del 29/09/2023 con il quale la sottoscritta veniva nominata 
Responsabile del Settore 3° - Tecnico; 
Premesso che: 
- con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 25/03/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 25/03/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026 art. 174 co. 3 TUEL; 
Dato atto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro; 
 - che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
Considerato  
- Che con Determinazione 3 aprile 2024, n. G03714 La Regione Lazio ai sensi della Legge 

regionale n. 9/2020 - DGR n. 988/2022 (Piano triennale per la riqualificazione dei Piccoli 
Comuni), ha Approvato l'Avviso Pubblico "Contributi per la promozione e lo sviluppo dei piccoli 
comuni del Lazio".   

- Che questa Amministrazione è intenzionata a partecipare con un progetto che prevede 
la RISTRUTTURAZIONE DI UN FABBRICATO SITO NEL COMUNE DI VASANELLO 
IN VIA ROMA N. 23 E VIA PLINIO IL GIOVANE N. 2-4 REALIZZAZIONE DI LOCALI 
PER ATTIVITA' SOCIO CULTURALI E MULTIFUNZIONALI; 

- Che allo scopo è stato incaricato l’ufficio tecnico della redazione del progetto che però 
non ha figure tecniche in grado di eseguire verifiche sismiche sul fabbricato e pertanto 
necessita di una collaborazione esterna ; 

- Che occorre procedere ad affidare il servizio di consulenza e collaborazione per la 
redazione  del servizio suddetto; 

Vista la disponibilità alla collaborazione e l’offerta della società di ingegneria ICARIA s.r.l. 
pervenuta in data 27/06/2024 prot. n. 5485, in particolare nella figura dell’ing. Vladimiro 
Rotisciani nato il 18/07/1953 a Baschi (TR) residente nel Comune di Baschi (TR), località 
Ponte n. 185 in qualità di Socio, Consigliere, Amministratore Delegato, Legale 
Rappresentante e Direttore Tecnico della Società di Ingegneria ICARIA s.r.l. con sede 
legale in Roma (RM) Via La Spezia n. 6e sede operativa in Orvieto (TR), corso Cavour n. 
445; 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari  o superiori a 
5.000 euro; 



Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante incarico diretto; 
Constatato che il prezzo praticato è di 1.000,00 euro oltre Inarcassa ed I.V.A. ; 
Rilevato il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall'ANAC già AVCP per la procedura in 
argomento è il seguente: B245B82E08; 
Dato atto che, ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto per 
l’appalto del servizio specificato in oggetto è stato individuato L’ARCH. Maria Chiara Matzeu;  
Vista la dichiarazione, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 che così dispone “Il Responsabile 
del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale” e accertato che in merito all’adozione del 
presente atto e agli atti presupposti non ci sono state segnalazioni di conflitto di interesse da parte 
del Responsabile del procedimento;  
Visto che in capo al Responsabile del settore non sussistono cause di conflitto di interessi 
neppure potenziali ai sensi dell’art. 6 bis L 7 agosto 1990 n. 241; 
Visti: 
- il D.lgs 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 
- lo Statuto dell’Ente 

DETERMINA 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente: 
Di affidare il servizio di consulenza sopra descritto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs 
n.36/2023, per l’importo di euro 1.000,00 oltre IVA e Inarcassa per un totale di 1.268,80 in favore 
del Ing. Vladimiro Rotisciani nato il 18/07/1953 a Baschi (TR) residente nel Comune di Baschi  
(TR), località Ponte n. 185 in qualità di Socio, Consigliere, Amministratore Delegato, Legale 
Rappresentante e Direttore Tecnico della Società di Ingegneria ICARIA s.r.l. con sede legale in 
Roma (RM) Via La Spezia n. 6 partita IVA n. 03641991009; 
Di impegnare la spesa sul capitolo 1086 del bilancio corrente; 
Di dare atto che il RUP è identificato nella persona dell’arch. Maria Chiara Matzeu; 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO 
 Arch. Chiara Stefani 
  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 26/09/2024. 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

  
 


